
Správní právo – 
obecná část
Petr Průcha
 
Studijní pramen k předmětu 
„Správní právo“ pro studenty 
magisterského studia, zahrnující 
koncentrovaně podaný výklad 
základních otázek správního 
práva, který se ve smyslu 
systematiky správního práva jako 
pedagogické disciplíny vztahuje 
k jeho obecné části.

Moc inkoustu. 
Středověká knižní 
kultura na Moravě
Kolektiv autorů

Katalog stejnojmenné výstavy, 
obsahující jak rozsáhlé vědecké 
studie, tak katalog vystavených 
exponátů s podrobnými 
komentáři, vás vtáhne do 
fascinujícího světa středověké 
knižní kultury na Moravě.

Král monster! 
Filmy s Godzillou 
v letech 
1954 až 1965
Dan Krátký
 
Dlouho očekávaná studie přináší 
analýzu prvních šesti filmů 
s Godzillou, které produkovalo 
studio Toho v letech 1954 až 
1965. Čím se vlastně stala 
tato kaiju série divácky tolik 
atraktivní? 

Morální charakter 
a jeho empirická 
reflexe 
Jan Brázdil
 
Éthos podle Aristotela: opomíjený 
klenot naší civilizace? Autor 
kriticky posuzuje současné 
aktualizace tohoto konceptu. 
Nevzdalují se svému cíli? Text pro 
mírně pokročilé v oblasti morální 
filozofie či pro každého trpělivého 
čtenáře.

Ruský imperialismus. 
Umění, věda 
a náboženství 
ve službách režimů 
(1801–2023)
Ivan Foletti
 
Mrazivé svědectví o zneužívání 
dějin. Základním kamenem 
imperialistické rétoriky Ruska byla 
a stále je jedna z nejmocnějších 
říší minulosti, „středověká“ 
Byzanc. Paradoxně tak může 
stejný příběh sloužit carovi, 
Stalinovi i Putinovi.

Příběhová próza 
ze života mládeže 
v období zlomu
Marcela Hrdličková
 
Jak se vyvíjí příběhy pro mládež 
po roce 1989? Co je young adult 
fiction, která stále výrazněji 
ovlivňuje knižní trh?  Monografie 
si bere do hledáčku právě tato 
témata.

Vzory krásy. 
Vzory historických 
tkanin ze sbírek 
Diecéze brněnské 
a Kanonie 
premonstrátů 
v Nové Říši
Jiří Vácha, František Svoboda
 
Objevte rekonstrukce vzorů 
a jejich technologie ze 
17. a 18. století. Kniha nabízí 
cenný zdroj poučení a inspirace 
pro historiky umění, restaurátory 
i designéry. Projekt terénního 
výzkumu historických tkanin ze 
sbírek brněnské diecéze.

Kamenina na 
Moravě. K procesu 
industrializace 
keramické výroby 
v 19. století
Miroslav Válka
 
Syntetická práce přinášející 
přehled výroby kameniny na 
Moravě, jejíž počátky jsou 
spojeny s manufakturou 
v Bystřici pod Hostýnem. 
Obrazová dokumentace spolu 
s identifikací výrobků poslouží 
muzejním pracovníkům, ale 
i dalším zájemcům o dějiny 
keramické výroby.

Odvrácená tvář 
dětství v římské 
společnosti. Násilí 
a smrt v životě dítěte
Tereza Antošovská
 
Historická sonda odhaluje svět 
dětí v antickém Římě, jejich 
život v rodině a společnosti. 
Zvláštní fokus je věnován dětské 
zkušenosti s násilím a smrtí.

PRÁVO

ISBN

978-80-280-0503-0

HISTORIE, 

LITERÁRNÍ VĚDA

ISBN

978-80-280-0520-7

Film, Teorie 

a dějiny umění 

a kultury

ISBN

978-80-280-0296-1

Filozofie, 

etika

ISBN

978-80-280-0348-7

DĚJINY UMĚNÍ, 

HISTORIE, 

POLITOLOGIE

ISBN

978-80-280-0308-1

LITERÁRNÍ VĚDA, 

BELETRIE

ISBN

978-80-280-0484-2

dějiny

umění

ISBN

978-80-280-0301-2

ETNOLOGIE, 

UMĚNÍ A KULTURA

ISBN

978-80-280-0482-8

Historie, 

antropologie, 

sociologie

ISBN

978-80-280-0431-6

Nakladatelství
Masarykovy univerzity

Jaro–léto 2024

DRAHé KAMeNy
ANAtoLie, DoDeKAN A KyPRu

Ve stARoVěKu

ivan Mrázek

M A S A R Y K O V A U N I V E R Z I T A

iv
an

M
rá

ze
k

D
r

ah
é

k
am

en
y

an
at

o
li

e,
D

o
D

ek
an

a
k

yp
r

u
ve

s
ta

r
o

vě
k

u

Publikace je volným pokračováním úspěšné knihy Drahé kameny starověkých

civilizací. Podrobně představuje pozoruhodné civilizace a kultury Anatolie,

Dodekan a Kypru. Území tvořící „most“ mezi Východem a Západem bylo vždy živou

křižovatkou suchozemských a námořních tras dálkového obchodu, soutokem

civilizačních proudů, které přinášely nové kulturní a technologické podněty a které

se vzájemně ovlivňovaly a prolínaly. Prostřednictvím drahých kamenů, jež jsou

od nepaměti velmi žádaným a vysoce ceněným symbolem krásy, vzácnosti,

bohatství i moci, nahlédneme do oblasti, která hrála významnou úlohu v dějinách

lidstva.

RNDr. Ivan Mrázek, uznávaný geolog, mineralog a gemolog, je oceňovaným

autorem řady odborných i populárních publikací. Mezi jeho knihy patří: Drahé

kameny Českomoravské vrchoviny (1991, spoluautor L. Rejl), Kamenná tvář Brna

(1993), Drahé kameny v pravěku Moravy a Slezska (1996), Drahé kameny ve

středověku Moravy a Slezska (2000), Drahé kameny Moravy a Slezska (2010,

spoluautor L. Rejl) a Drahé kameny Moravy a Slezska od renesance po secesi

(2017). Výpravná kniha Drahé kameny starověkých civilizací (Munipress, 2013)

byla nominována na cenu Magnesia Litera, obdržela Cenu Josefa Hlávky za

vědeckou literaturu a stala se nejkrásnější knihou 23. podzimního knižního

veletrhu v Havlíčkově Brodě.

mrazek kameny22.1.24:Sestava 1  22.1.2024  13:01  Stránka 1

Dan Krátký 
je doktorandem Ústavu filmu a audiovizuální 
kultury Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně, kde v roce 2020 obhájil magisterskou 
práci pojednávající o poetice japonských 
filmů s velkými monstry. Zabývá se výzkumem 
vyprávění a stylu japonských filmů o monstrech 
a jejich amerických sestřihů za pomoci konceptů 
kulturního překladu a transferu. Pracuje 
jako vedoucí Kina Svět v Hodoníně, přispívá 
do kulturních médií Cinepur, A2larm či A2. 
Jako dramaturg se podílí na festivalu Filmasia 
a spolupracuje také s dalšími zahraničními 
filmovými festivaly.

Tato kniha vstupuje do ustaveného pole 
filmové historie s formální analýzou 

prvních šesti filmů s Godzillou, jež 
produkovalo studio Toho v letech 1954 

až 1965. Skrze nástroje poetiky fikce 
odpovídá na otázku, jak mohla tato 

kaiju série být pro diváky stále lákavá. 
Hlavní argument knihy pak spočívá 

v dialektickém vztahu mezi narativní 
a stylistickou kontinuitou a diskontinuitou. 

Určité aspekty zůstávaly nezměněny, jiné 
se transformovaly či variovaly. Lákavost 

série tak nevzešla pouze z rvaček velkých 
monster, ale rovněž z kulturní asimilace 

populárních žánrů, zahraničních vlivů, 
témat a narativních vzorců.

K
rá

l m
on

st
er

!
Fi

lm
y 

s 
G

od
zi

llo
u 

 
v 

le
te

ch
 1

95
4 

až
 1

96
5

K
rá

l m
on

st
er

!
D

an
 K

rá
tk

ý

Král monster! 
Filmy s Godzillou v letech 1954 až 1965

Dan Krátký

Masarykova
univerzita

#528

MASARYK
UniveRSitY
monographs

Mankind – Music – Technology
Technology in the Musical Thinking of the 20th and Early 21st Centuries

Martin Flašar

M
artin Flašar

M
ankind —

 M
usic —

 Technology

“The author Martin Flašar has undertaken research that is long overdue concerning the 
relationship between the musician and rapidly evolving technology including techniques within 
music. The author focuses on 20th- and 21st-century art music exploring a period of the most 
rapid and extreme revolutions this art form has ever known. Instead of empirically analysing 
selected examples, Flašar has taken on the greater challenge of investigating his subject 
within the context of centuries of philosophy, sociology, and critical theory as well as music 
and musicology. He presents a methodology that is clearly applicable well beyond this subject 
and offers a readable yet profound volume discussing and contextualising the diverse horizon 
of relationships musicians have with their technology ranging from avoidance to dependence, 
assisting in its development to applying technology only when useful. This book represents the 
launch of an essential field of study.”

Prof. Leigh Landy, director of the Music, Technology and Innovation –  

Institute for Sonic Creativity (MTI2), De Montfort University, Leicester

Martin Flašar (*1979) is an Associate Professor at the Department of Musicology, Masaryk 
University in Brno. His major specializations include music of the 20th and 21st centuries in the 
context of electronic media and multimedia. The broader scope of his publications ranges from the 
historiography of 20th-century Czech music to aesthetic and technological aspects of contemporary 
music. 
He has been a member of the panel of experts of the Czech Ministry of Culture and of the Czech 
Science Foundation and a long-term associate of Czech music journals and mass media. From 2004 
to 2011 he was the editor of the journal Opus musicum, and he is currently the editor of the journal 
Musicologica Brunensia. He plays the violin in the ensembles Indigo Quartet, Serpens Cantat, and 

Musica Poetica, and he composes music.

„Meze darwinismu představují ojedinělý autorský počin. Jiří Vácha se pokusil vyrovnat nejen 
s darwinismem, ale i s řadou alternativních biologických teorií. Jeho kritika mainstreamové 
biologie je o to závažnější, že si osvojil všechny klíčové myšlenky darwinismu a dobře se 
orientuje v recentní biologické literatuře. Kniha je výjimečná rozsahem témat, orientací 
v biologické, ale i navazující filosofické problematice a poctivou snahou o představení 
hlavních teorií a jejich kritickou analýzu.“

( z  r e c e n z e  F i l i pa  J a r o š e ,  U n i v e r z i ta  H r a d e c  K r á l o v é )

„Váchova kniha je velice záslužná, je to obohacující poctivé dílo o evoluci, charakterizované 
poučenou filosofickou reflexí, které patrně nemá v současném českém prostředí obdoby. 
Váchovi se v něm rozhodně podařilo osobitě zachytit a barvitě vylíčit komplikovaný rej 
a víření nepřetržitého toku evoluce.“ 

( z  r e c e n z e  J i ř í H o  S e K e r á K a ,  M o r a v S K é  z e M S K é  M U z e U M ,  B r n o )

První vydání knihy se setkalo s velkým ohlasem, vyvolalo řadu besed i pořadů a brzy si 
vyžádalo dotisk. Potvrdila se tak autorova snaha upozornit na množící se návrhy doplnit či 
i revidovat novodarwinismus v současné evoluční biologii.

Jiří Vácha nyní předkládá druhé vydání. Zcela přepracoval kapitoly Funkce vědomí a Past 
skepticismu. Změn a novějších doplňků doznal i text ostatních kapitol. Byl zkrácen a zhutněn. 
Autor připojil nově 14. kapitolu obsahující pět apendixů, dosud přístupných jen online. Díky 
tomu může nyní kniha sloužit jako všestranné uvedení do zásadních problémů evoluční 
biologie. Přináší komplexní zhodnocení dnešního darwinismu („syntetické teorie evoluce“) 
ze strukturalistické a filosoficky fenomenologické pozice. Zdůrazňuje schopnost organismů 
prožívat, jejich vědomí v širokém smyslu. 

Vědomí nelze zařadit mezi procesy přístupné biologickým metodám, a proto není možné 
prokázat, že vědomí je adaptací na podmínky prostředí: darwinisticky utvářený svět by mohl 
existovat i bez slasti a strasti, základních souřadnic života. Darwinismus není ve své oblasti 
nepravdivý, ale jeho obzor má meze: přírodní výběr není suverénním vysvětlením tajemství 
života.

Profesor Jiří Vácha (nar. 1938) je lékař a biolog. Po působení 
v Biofy zikálním ústavu České akade mie věd v Brně a kratším 
pobytu na The Johns Hopkins University School of Medicine 
v Baltimoru přešel na Lékařskou fakultu Masarykovy 
univerzity, kde jako přednosta Ústavu patologické fyziologie 
vedl výzkum molekulární genetiky multifaktoriálních nemocí. 
Od mládí se zabývá filosofií, zpočátku tomistickou, později 
analytickou a především fe nomenologickou. Je autorem řady 
biologicko-lékařských publikací i dílčích filosofických studií. 
Jako amatérský entomolog a pěstitel „divoké zahrady“ získal 
praktické ekologické zkušenosti.

JI
ŘÍ

 V
ÁC

HA
 

M
EZ

E 
DA

RW
IN

IS
M

U

J I Ř Í  V Á C H A

D R U H É ,  P Ř E P R A C O V A N É  V Y D Á N Í  S  A P E N D I X Y

MEZE
DARWINISMU

ANALÝZA ČASU DO UDÁLOSTI 
A DALŠÍ METODY V PROSTŘEDÍ R

M
O

D
ER

N
Í A

N
A

LÝ
ZA

 B
IO

LO
G

IC
KÝ

C
H

 D
A

T
ST

A
N

O
 P

EK
Á

R
M

A
RE

K 
BR

A
BE

C

MASARYKOVA
UNIVERZITAPRESS

MUNI 4

„Obdobne ako predchádzajúce diely predstavuje táto kniha zaujímavý a prospešný exkurz do apli-
kovanej štatistiky a vypĺňa tak medzeru v českej literatúre. Kniha obsahuje množstvo zaujímavých 
príkladov na reálnych dátach z rôznych oblastí biológie. Štatistické analýzy týchto dátových súbo-
rov sú podrobne diskutované a dávajú čitateľom návod, ako by sa malo v podobných situáciách 
postupovať. Veľmi zaujímavým prínosom je množstvo vysvetlení a komentárov k analýzam alebo 
štatistickým pojmov, kde na mnohých miestach sú tieto naozaj veľmi prospešné a užitočné. Niektoré 
metódy a modely diskutované v knihe nie sú štandardne súčasťou výuky ani v štatistických odbo-
roch, ale sú dôležité v praxi.“

Doc. RNDr. PaedDr. Stanislav Katina, Ph.D., 
Ústav matematiky a statistiky, PřF, Masarykova univerzita

MODERNÍ ANALÝZA BIOLOGICKÝCH DAT 4 
Analýza času do události a další metody v prostředí R

Kniha doplňuje předchozí tři díly o další regresní modely, konkrétně parametrické i semiparame-
trické modely pro analýzu času do události, regresní stromy a vybrané mnohorozměrné metody, 
jako je PCA nebo LDA. Text knihy je praktickou příručkou analýzy dat v prostředí R. Je sestaven 
z 20 vzorově vyřešených a okomentovaných příkladů, které mají za cíl nejen představit danou me-
todu, ale také poukázat na problémy, na které může čtenář narazit při analýze vlastních dat. Text je 
psán jednoduchým jazykem, srozumitelným pro čtenáře s biologickým vzděláním.  Kniha je určena 
především studentům a kolegům z biologických oborů, ale také veterinárních, lékařských a farma-
ceutických oborů. 

https://www.press.muni.cz/moderni-analyza-4

MODERNÍ 
ANALÝZA 

BIOLOGICKÝCH DAT
AANNNAALLÝÝZA

C
H

 D
A

T
M

O
D

ER
N

Í A
N

A
LÝ

ZA
 B

IO
LO

G
IC

KÝ
C

H
 D

ST
A

N
M

A
RE

SU DO UDÁLOSTI 
AA DAALLLŠŠÍÍ MMETODY V PROSTŘEDÍ 

Katina, Ph.D., 
rykova univerzita

DAT 4 
etody v prostředí R

íly o další regresní modely, konkrétně parrametrické i semiparame-
času do události, regresní stromy a vybrané mnohorozměrné metody, asu do události, regres

. Text knihy je praktickou příručkou analýzy datat v prostředí R. Je sestaven y j pText knihy je praktickou. Text knihy je praktickou přírext knihy je praktickou příručko
ných a okomentovaných příkladů, které mají za cíl nnejen představit danou me-a okomentovanýcch a okomentovaných příkných a okomentovaných příkladůných a okomentovaných příkladů, ktkteréé ma

oukázat na problémy, na které může čtenář narazit při aanalýze vlastních dat. Text je pázat na problémy, na kukázat na problémy, na které moukázat na problémy, na které můžoukázat na problémy, na které může čtkázat na problémy, na které může čtenáář nnaraazit 
duchým jazykem, srozumitelným pro čtenáře s biologickýmm vzděláním.  Kniha je určena j yhým jazykem, srozumuchým jazykem, srozumitelnduchým jazykem, srozumitelným pduchým jazykem, srozumitelným pro duchým jazykem, srozumitelným pro čtenchým jazykem, srozumitelným pro čtenářeře s bbioologgickkým

ším studentům a kolegům z biologických oborů, ale také veterrinárních, lékařských a farma-ím studentím studentům ím studentům a kolm studentům a kolegůmm studentům a kolegům z bm studentům a kolegům z biolom studentům a kolegům z biologickm studentům a kolegům z biologickýcm studentům a kolegům z biologických ooborů, alee takké veterin
utických oborů. 

yza-4

Morální charakter (éthos) je velmi starý koncept, jehož filosofické kontury, stejně jako jeho 
propojení s dovršením lidského života, nacházíme v antice. Patrně i dílem šťastné náhody je 
s tímto konceptem spojován v první řadě Aristotelés, žák Platóna, a jeho etické spisy.

Autor knihy vychází z přesvědčení, že toto etické učení je opomíjeným klenotem naší 
civilizace, a všímá si současných interdisciplinárních snah o jeho oživení skrze aktualizaci 
právě konceptu morálního charakteru. Autorovým záměrem je tyto snahy kriticky posoudit, 
tedy zvážit, zda se nevzdalují svému cíli, a zároveň je systematizovat. Za stěžejní považuje 
podkapitolu vymezující funkci Aristotelovy etické nauky a celou třetí kapitolu, jež definuje 
pět kritérií adekvátní aktualizace. Druhá kapitola představuje základ pro následující úvahy, 
analyzující pojmy Aristotelovy etické nauky a jejich vzájemné vztahy. Kritickému posouzení 
konkrétních návrhů k aktualizaci a zejména prominentní analogii dovednosti (skill analogy) se 
věnuje kapitola čtvrtá. V poslední kapitole pak autor vytváří typologii aktualizací a předkládá 
vlastní náčrt k aktualizaci morálního charakteru.

Kniha je zamýšlena pro mírně pokročilé v oblasti morální filosofie. Zároveň však obsahuje 
dostatek příkladů a odkazů a jednotlivé argumentační kroky jsou vysvětleny s takovou 
pečlivostí, aby byl spis přístupný každému trpělivému čtenáři.

Jan Brázdil (nar. 1991 ve Šternberku) po studiu 
informačních technologií na SPŠ nastoupil na 

katedru filozofie MU. Zde strávil 12 let, během 
nichž důsledně rozvíjel své znalosti v oblastech 

antické filozofie a filologie. Ve spolupráci 
s přítelem a kolegou Viktorem Zavřelem 

představil první český překlad Aristotelova 
spisu Etika Eudémova a o rok později 

moderní překlad Epiktétovy Příručky. Stěžejní 
akademické texty věnoval Aristotelově etické 

nauce a tématu morálního charakteru. Ve svých 
pracích proti sobě staví antickou myšlenkovou 
tradici a moderní psychologii ve snaze najít to 

nejhodnotnější z obou. Do své první monografie 
vložil vše, čeho během těchto studií dosáhl.

„Aristotelés nám neříká, jakými konkrétními 
kroky dosáhnout ctnosti jako trvalé dispozice. 
Ukazuje nám ale, jakým způsobem máme 
o této dispozici, o které všichni máme nějaké 
mínění, správně uvažovat. Jak mravním ctnostem 
rozumět v kontextu dalších pojmů, které s nimi 
možná spojujeme, nebo v rámci jakých dalších 
pojmů a jevů k nim přistupovat, abychom  
je lépe pochopili. Neříká nám tak ani, jakými 
konkrétními kroky dosáhnout blaženosti, 
říká nám však, co je blaženost a jaké jsou její 
podmínky a nechává na nás, abychom  
je provázali s našimi dosavadními cíli  
i s naším životem jako celkem.“

Morální charakter  
a jeho empirická reflexe

M
or

ál
ní

 c
ha

ra
kt

er
 a

 je
ho

 e
m

pi
ric

ká
 re

fle
xe

Jan Brázdil

Ja
n 

B
rá

zd
il

Masarykova
univerzita

Tereza Antošovská      

Tereza Antošovská vystudovala historii 
na Univerzitě Palackého v Olomouci, 
na Masarykově univerzitě se v rámci 
doktorského studia specializovala 
v oboru dějiny starověku na dějiny římské 
společnosti, zejména pak na studium 
dějin dětství a rodinného života v období 
římského císařství. Tomuto tématu se 
věnuje i nadále jako externí vyučující  
Ústavu klasických studií FF MU.  
V současnosti působí na pozici odborné 
asistentky Katedry latinského jazyka 
a kultury Filozofické fakulty Ostravské 
univerzity. Ve volném čase  
se zabývá rekonstrukcí dobového  
římského života.

Děti představují důležitou součást 
lidské společnosti, byť jejich hlasy se 
z dávné minulosti ozývají jen zřídka. 

V této monografii autorka odkrývá 
a rekonstruuje svět dětí římských 

občanů v období římského císařství. 
Zabývá se strukturou a společenským 

rámcem života dítěte v rodině 
a společnosti římské říše a jejich 

proměnami v čase, zejména potom 
problematikou násilí a smrti v životě 
dětí. Analyzuje setkání dětí s násilím 
a smrtí, zkoumá roli dítěte jako oběti 

v mezních situacích (při střetu s násilím 
či smrtí) i jako aktivního činitele, který 

sám může překračovat společenské 
normy a dopouštět se násilí či jiné 

formy trestné činnosti, nebo se musí 
vypořádávat se smrtí – vlastní  

i svých blízkých.

O
dv

rá
ce

ná
 t

vá
ř d

ět
st

ví
  

v 
ří

m
sk

é 
sp

ol
eč

no
st

i  

O
dv

rá
ce

ná
 t

vá
ř 

dě
ts

tv
í  

 
v 

ří
m

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i  

Te
re

za
 A

nt
oš

ov
sk

á

#533

Odvrácená tvář dětství  
v římské společnosti  

Tereza Antošovská

PARALLELS 
        IN CELL AND  
                HUMAN BEHAVIOR

WHAT TUMORS TEACH US

Jana Šmardová

MASARYK 
UNIVERSITY
MONOGRAPHS

W
H

AT
 T

U
M

O
RS

 T
EA

CH
 U

S
PA

RA
LL

EL
S 

   
   

  I
N

 C
EL

L 
AN

D
  

   
   

   
   

   
 H

U
M

AN
 B

EH
AV

IO
R

Can the functioning of human society be compared to the functioning of tumors in the human body? 
How do tumors come about? Why are we so interested in them? What can we learn from them? In 
this book, the multicellular organism is presented as a complex system consisting of multiple cells 
working together, while tumors arise from the abandonment of cooperation and violate the basic 
principles necessary to maintain a healthy body. Based on General Systems Theory, the author traces 
parallels with, and extrapolations from, the rules of cooperation and their potential corruption in 
other complex systems as well, including human society. In addition to a detailed introduction of the 
basics of tumor formation and development, the book offers reflections on the question of whether 
human beings, like tumor cells, tend to corrupt in dangerous and self-destructive ways the most im-
portant rules for the healthy functioning of the social system to which they belong.

“This is a very well-written thought-provoking book on an interesting and timely topic. During the 
past forty years, remarkable scientific progress has been made to arrive at our current understanding 
of cancer at the molecular, cellular, tissue, and organismal levels. The author does an excellent job of 
explaining where the field currently stands using easily accessible language and very clear illustra-
tions. … However, this book goes far beyond a description of what we know about cancer by asking 
the very interesting question, ‘What can tumors teach us?’ The author alternates chapters discussing 
the principles of cancer biology with chapters in which these principles are applied by analogy to 
other fields including sociology, psychology, and political science. These discussions of ‘overlaps’ are 
wideranging and draw interesting and at times compelling analogies between the origins and be-
haviors (phenotypes) of cancer cells and some of the most pressing current problems confronting 
people in post-industrial societies. I am reminded of the many unexpected applications of the theory 
of evolu tion, originally derived from studies of biological speciation, in a variety of fields including 
eco nomics, political science, sociology, and artificial intelligence.”
Prof. Joseph Lipsick, M.D., Ph.D. (Stanford University)

Professor Jana Šmardová, Ph.D. (1961–2023) graduated in molecular biology and genetics from the 
Faculty of Science of Masaryk University in Brno, Czech Republic, and completed her postgraduate 
studies at the Institute of Microbiology of the Academy of Sciences of the Czech Republic in Prague. 
During her postdoctoral stay at the State University of New York at Stony Brook, she became interest-
ed in the biology of tumors and worked in this field until her death. She worked as a researcher at 
the Masaryk Memorial Cancer Institute in Brno and headed the Laboratory of Molecular Pathology 
at the University Hospital in Brno. She focused her research on the study of molecular mechanisms 
controlling tumor development. She is the author or co-author of more than 50 scientific articles in 
international journals and more than 30 articles in Czech journals. From 1999 she taught students at 
the Department of Experimental Biology, Faculty of Science, Masaryk University. She also enjoyed 
popularizing science and gave multiple lectures for high school students, high school teachers and 
elderly people within the “University of the Third Age” lecture series. Starting in 2013, she taught a 
course called “Tumor Biology for Everyone or Cell Philosophy,” which was open to students from all 
the faculties of Masaryk University. In it, she conveyed her knowledge of the nature of tumor forma-
tion and development in an understandable way and looked for parallels between these pathological 
processes in our bodies and the problems of contemporary society. She often collaborated with Jana 
Koptíková, Ph.D., who enriched her texts with scientific illustrations.

Ja
na

 Š
m

ar
do

vá

Marcela Hrdličková       

Marcela Hrdličková absolvovala svá studia 
bohemistiky, žurnalistiky a veřejné správy 
na Masarykově univerzitě a v současnosti 
působí jako odborná asistentka na 
Filozofické fakultě MU, kde se věnuje 
především přípravě budoucích učitelů 
češtiny. Vyučuje oborovou didaktiku 
a literaturu pro mládež. Její výzkum se 
v posledních letech zaměřuje převážně na 
young adult fiction a také středoškolský 
literární kánon. Získané poznatky zohledňuje 
i ve vlastní praxi učitelky na střední škole 
a naopak do akademického prostředí si 
přináší zkušenosti s dospívajícími žáky.

Příběhová próza ze života mládeže 
patří dlouhodobě ke čtenářsky 

nejoblíbenějším žánrům literatury pro 
děti a mládež. Do hledáčku literární 
vědy se však dosud dostávala spíše 

ojediněle. Tato monografie se zaměřuje 
jak na definici samotného pojmu 

příběhová próza ze života mládeže, 
tak na vývoj daného žánru v období 
zlomu. Autorka postihuje proměny 

žánru v českém prostředí od roku 1989 
do konce prvního desetiletí 21. století. 

Zkoumá přitom vývojové tendence 
knih pro dospívající dívky a chlapce, 

ale také fenomén young adult fiction, 
který začíná stále výrazněji ovlivňovat 

domácí knižní trh. 

Př
íb

ěh
ov

á 
pr

óz
a 

ze
 ž

iv
ot

a 
 

m
lá

de
že

 v
 o

bd
ob

í z
lo

m
u 

 

Př
íb

ěh
ov

á 
pr

óz
a 

ze
 ž

iv
ot

a 
 

m
lá

de
že

 v
 o

bd
ob

í z
lo

m
u

M
ar

ce
la

 H
rd

lič
ko

vá

#534

Příběhová próza ze života 
mládeže v období zlomu  

Marcela Hrdličková

MUNI
PRESS

Didaktické inspirace 
k aktivizační výuce 
ve středoškolském 
dějepisu
Lukáš Fasora a kol.

Learning and Teaching 
in Virtual Reality
Čeněk Šašinka,
Michal Černý, 
Alžběta Šašinková, 
Nicola Catherine Fořtová, 
Jiří Rambousek, 
Zdeněk Stachoň (eds.) 

Manuál 
participativního 
bydlení
Jan Malý Blažek,
Jana Kubcová, 
Tomáš Hoření Samec, 
Anna Vinklárková, 
Lukáš Houser (eds.)

Objevte naši online knihovnu 
a čtěte e-knihy zdarma.

„Současná 
česká rodina“.
Dokumentace 
k datům
Martin Kreidl, Anna Šťastná a kol. 

Di
da

kt
ic

ké
 i

ns
pi

ra
ce

 k
 a

kt
iv

iz
ač

ní
 v

ýu
ce

 v
e 

st
ře

do
šk

ol
sk

ém
 d

ěj
ep

is
u

ISBN 978-80-280-0414-9

DI
AV
SD Lu

ká
š 

Fa
so

ra
 a

 k
ol

. 
DI

DA
KT

IC
KÉ

 I
NS

PI
RA

CE
 K

 A
KT

IV
IZ

AČ
NÍ

 V
ÝU

CE
 V

E 
ST

ŘE
DO

ŠK
OL

SK
ÉM

 D
ĚJ

EP
IS

U

MUNI 
ARTS

MUNI 
press

Dan Krátký 
je doktorandem Ústavu filmu a audiovizuální 
kultury Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně, kde v roce 2020 obhájil magisterskou 
práci pojednávající o poetice japonských 
filmů s velkými monstry. Zabývá se výzkumem 
vyprávění a stylu japonských filmů o monstrech 
a jejich amerických sestřihů za pomoci konceptů 
kulturního překladu a transferu. Pracuje 
jako vedoucí Kina Svět v Hodoníně, přispívá 
do kulturních médií Cinepur, A2larm či A2. 
Jako dramaturg se podílí na festivalu Filmasia 
a spolupracuje také s dalšími zahraničními 
filmovými festivaly.

Tato kniha vstupuje do ustaveného pole 
filmové historie s formální analýzou 

prvních šesti filmů s Godzillou, jež 
produkovalo studio Toho v letech 1954 

až 1965. Skrze nástroje poetiky fikce 
odpovídá na otázku, jak mohla tato 

kaiju série být pro diváky stále lákavá. 
Hlavní argument knihy pak spočívá 

v dialektickém vztahu mezi narativní 
a stylistickou kontinuitou a diskontinuitou. 

Určité aspekty zůstávaly nezměněny, jiné 
se transformovaly či variovaly. Lákavost 

série tak nevzešla pouze z rvaček velkých 
monster, ale rovněž z kulturní asimilace 

populárních žánrů, zahraničních vlivů, 
témat a narativních vzorců.

K
rá

l m
on

st
er

!
Fi

lm
y 

s 
G

od
zi

llo
u 

 
v 

le
te

ch
 1

95
4 

až
 1

96
5

K
rá

l m
on

st
er

!
D

an
 K

rá
tk

ý

Král monster! 
Filmy s Godzillou v letech 1954 až 1965

Dan Krátký

Masarykova
univerzita

#528

Learning and Teaching
in Virtual Reality

Possibilities and Limits of
Collaborative Immersive
Virtual Environments

Čeněk Šašinka, Michal Černý,
Alžběta Šašinková, Nicola Catherine Fořtová,

Jiří Rambousek, Zdeněk Stachoň (Eds)

MANUÁL 
PARTICIPATIVNÍHO 
BYDLENÍ

MA
NU
ÁL
 P
AR
TI
CI
PA
TI
VN
ÍH
O 
BY
DL
EN
Í

PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ ZNAMENÁ ZAPOJENÍ OBYVATELEK A OBYVATEL 

DO PŘÍPRAVY, UŽÍVÁNÍ A SPRÁVY BYDLENÍ. OBYVATELÉ SE MOHOU PODÍLET 

NA ORGANIZACI, SDÍLET VLASTNICTVÍ A FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ, PLÁNOVAT 

A VYUŽÍVAT SPOLEČNÉ PROSTORY, SDÍLET NÁKLADNÉ VYBAVENÍ NEBO SLUŽBY 

A SPOLUPRACOVAT S DALŠÍMI AKTÉRY, JAKO JSOU OBCE NEBO DEVELOPEŘI. 

NEEXISTUJE PŘITOM JEDNA SPRÁVNÁ MÍRA SPOLUPRÁCE DOMÁCNOSTÍ. 

CO SDÍLET A JAK SPOLUPRACOVAT ZÁLEŽÍ NA ZÁMĚRU A NA VYJEDNÁVÁNÍ 

DOMÁCNOSTÍ KAŽDÉHO JEDNOTLIVÉHO PROJEKTU. CÍLEM VÝZKUMNÉHO PROJEKTU 

BYLO PROZKOUMAT MOŽNOSTI A LIMITY PARTICIPATIVNÍHO BYDLENÍ V NAŠEM 

PROSTŘEDÍ A POSKYTNOUT MU PROSTOR I V ČESKÉ REPUBLICE.

Tento manuál vznikl se státní 
podporou Technologické agentury ČR 
a Ministerstva životního prostředí ČR 
v rámci Programu Prostředí pro život.

www.participativnibydleni.cz

Morální charakter (éthos) je velmi starý koncept, jehož filosofické kontury, stejně jako jeho 
propojení s dovršením lidského života, nacházíme v antice. Patrně i dílem šťastné náhody je 
s tímto konceptem spojován v první řadě Aristotelés, žák Platóna, a jeho etické spisy.

Autor knihy vychází z přesvědčení, že toto etické učení je opomíjeným klenotem naší 
civilizace, a všímá si současných interdisciplinárních snah o jeho oživení skrze aktualizaci 
právě konceptu morálního charakteru. Autorovým záměrem je tyto snahy kriticky posoudit, 
tedy zvážit, zda se nevzdalují svému cíli, a zároveň je systematizovat. Za stěžejní považuje 
podkapitolu vymezující funkci Aristotelovy etické nauky a celou třetí kapitolu, jež definuje 
pět kritérií adekvátní aktualizace. Druhá kapitola představuje základ pro následující úvahy, 
analyzující pojmy Aristotelovy etické nauky a jejich vzájemné vztahy. Kritickému posouzení 
konkrétních návrhů k aktualizaci a zejména prominentní analogii dovednosti (skill analogy) se 
věnuje kapitola čtvrtá. V poslední kapitole pak autor vytváří typologii aktualizací a předkládá 
vlastní náčrt k aktualizaci morálního charakteru.

Kniha je zamýšlena pro mírně pokročilé v oblasti morální filosofie. Zároveň však obsahuje 
dostatek příkladů a odkazů a jednotlivé argumentační kroky jsou vysvětleny s takovou 
pečlivostí, aby byl spis přístupný každému trpělivému čtenáři.

Jan Brázdil (nar. 1991 ve Šternberku) po studiu 
informačních technologií na SPŠ nastoupil na 

katedru filozofie MU. Zde strávil 12 let, během 
nichž důsledně rozvíjel své znalosti v oblastech 

antické filozofie a filologie. Ve spolupráci 
s přítelem a kolegou Viktorem Zavřelem 

představil první český překlad Aristotelova 
spisu Etika Eudémova a o rok později 

moderní překlad Epiktétovy Příručky. Stěžejní 
akademické texty věnoval Aristotelově etické 

nauce a tématu morálního charakteru. Ve svých 
pracích proti sobě staví antickou myšlenkovou 
tradici a moderní psychologii ve snaze najít to 

nejhodnotnější z obou. Do své první monografie 
vložil vše, čeho během těchto studií dosáhl.

„Aristotelés nám neříká, jakými konkrétními 
kroky dosáhnout ctnosti jako trvalé dispozice. 
Ukazuje nám ale, jakým způsobem máme 
o této dispozici, o které všichni máme nějaké 
mínění, správně uvažovat. Jak mravním ctnostem 
rozumět v kontextu dalších pojmů, které s nimi 
možná spojujeme, nebo v rámci jakých dalších 
pojmů a jevů k nim přistupovat, abychom  
je lépe pochopili. Neříká nám tak ani, jakými 
konkrétními kroky dosáhnout blaženosti, 
říká nám však, co je blaženost a jaké jsou její 
podmínky a nechává na nás, abychom  
je provázali s našimi dosavadními cíli  
i s naším životem jako celkem.“

Morální charakter  
a jeho empirická reflexe

M
or

ál
ní

 c
ha

ra
kt

er
 a

 je
ho

 e
m

pi
ric

ká
 re

fle
xe

Jan Brázdil

Ja
n 

B
rá

zd
il

Masarykova
univerzita

Marcela Hrdličková       

Marcela Hrdličková absolvovala svá studia 
bohemistiky, žurnalistiky a veřejné správy 
na Masarykově univerzitě a v současnosti 
působí jako odborná asistentka na 
Filozofické fakultě MU, kde se věnuje 
především přípravě budoucích učitelů 
češtiny. Vyučuje oborovou didaktiku 
a literaturu pro mládež. Její výzkum se 
v posledních letech zaměřuje převážně na 
young adult fiction a také středoškolský 
literární kánon. Získané poznatky zohledňuje 
i ve vlastní praxi učitelky na střední škole 
a naopak do akademického prostředí si 
přináší zkušenosti s dospívajícími žáky.

Příběhová próza ze života mládeže 
patří dlouhodobě ke čtenářsky 

nejoblíbenějším žánrům literatury pro 
děti a mládež. Do hledáčku literární 
vědy se však dosud dostávala spíše 

ojediněle. Tato monografie se zaměřuje 
jak na definici samotného pojmu 

příběhová próza ze života mládeže, 
tak na vývoj daného žánru v období 
zlomu. Autorka postihuje proměny 

žánru v českém prostředí od roku 1989 
do konce prvního desetiletí 21. století. 

Zkoumá přitom vývojové tendence 
knih pro dospívající dívky a chlapce, 

ale také fenomén young adult fiction, 
který začíná stále výrazněji ovlivňovat 

domácí knižní trh. 

Př
íb

ěh
ov

á 
pr

óz
a 

ze
 ž

iv
ot

a 
 

m
lá

de
že

 v
 o

bd
ob

í z
lo

m
u 

 

Př
íb

ěh
ov

á 
pr

óz
a 

ze
 ž

iv
ot

a 
 

m
lá

de
že

 v
 o

bd
ob

í z
lo

m
u

M
ar

ce
la

 H
rd

lič
ko

vá

#534

Příběhová próza ze života 
mládeže v období zlomu  

Marcela Hrdličková

Martin Kreidl,  
Anna Šťastná a kol.

dokumentace k datům

„Současná česká  
rodina“ 

Tereza Antošovská      

Tereza Antošovská vystudovala historii 
na Univerzitě Palackého v Olomouci, 
na Masarykově univerzitě se v rámci 
doktorského studia specializovala 
v oboru dějiny starověku na dějiny římské 
společnosti, zejména pak na studium 
dějin dětství a rodinného života v období 
římského císařství. Tomuto tématu se 
věnuje i nadále jako externí vyučující  
Ústavu klasických studií FF MU.  
V současnosti působí na pozici odborné 
asistentky Katedry latinského jazyka 
a kultury Filozofické fakulty Ostravské 
univerzity. Ve volném čase  
se zabývá rekonstrukcí dobového  
římského života.

Děti představují důležitou součást 
lidské společnosti, byť jejich hlasy se 
z dávné minulosti ozývají jen zřídka. 

V této monografii autorka odkrývá 
a rekonstruuje svět dětí římských 

občanů v období římského císařství. 
Zabývá se strukturou a společenským 

rámcem života dítěte v rodině 
a společnosti římské říše a jejich 

proměnami v čase, zejména potom 
problematikou násilí a smrti v životě 
dětí. Analyzuje setkání dětí s násilím 
a smrtí, zkoumá roli dítěte jako oběti 

v mezních situacích (při střetu s násilím 
či smrtí) i jako aktivního činitele, který 

sám může překračovat společenské 
normy a dopouštět se násilí či jiné 

formy trestné činnosti, nebo se musí 
vypořádávat se smrtí – vlastní  

i svých blízkých.

O
dv

rá
ce

ná
 t

vá
ř d

ět
st

ví
  

v 
ří

m
sk

é 
sp

ol
eč

no
st

i  

O
dv

rá
ce

ná
 t

vá
ř 

dě
ts

tv
í  

 
v 

ří
m

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i  

Te
re

za
 A

nt
oš

ov
sk

á

#533

Odvrácená tvář dětství  
v římské společnosti  

Tereza Antošovská

MUNISPACE | 

 Z
ák

la
dy

 
M

O
D

ER
N

Í E
V

RO
PY

LE
KC

E 
Z 

KU
LT

U
RN

Í H
IS

TO
RI

E

JI
ŘÍ

 H
AN

U
Š

EDICE MUNICE: VĚDA VÁM!

Munice je původní populárně naučná edice nakladatelství Munipress. Jejím 
cílem není nic menšího než zlepšovat svět. Pokouší se o to šířením vědění, 
které se vytváří a vyučuje na Masarykově univerzitě. Patříte-li k příznivcům 
nenásilného celoživotního vzdělávání, je Munice určena právě vám.

Osmý svazek Munice má široký tematický rozptyl. Zamýšlí se nad člověkem 
zasazeným do struktur času a prostoru, konfrontuje ho s proměňujícími se 
hodnotami, společenskými institucemi, náboženstvím, přírodou i chápáním 
budoucnosti. Důrazem na kulturněhistorické souvislosti nabízí současné 
fragmentarizované západní společnosti jednotný rámec.

Prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D., působí v Historickém ústavu Filozofické fa-
kulty MUNI. Zaměřuje se na obecné dějiny 19. a 20. století, dějiny historio-
grafie a české církevní dějiny. Od počátku devadesátých let vyvíjí intenzivní 
autorskou a editorskou činnost. Je spoluzakladatelem Centra pro studium 
demokracie a kultury (CDK).

Zá
kl

ad
y 

M
O

D
ER

N
Í K

U
LT

U
RY

. L
ek

ce
 z

 k
ul

tu
rn

í h
is

to
ri

e 
 J

iř
í H

an
uš

Dosud vyšlo

David Kruml: VĚZEŇ TO MÁ SPOČÍTANÉ. LEKCE Z TEORIE HER

Josef Krob: CO JE TO ČAS? LEKCE Z FILOZOFIE

Hana Lipovská: MÁ TO CENU? LEKCE Z EKONOMIE

Pavel Lízal: DNA JAKO OBČANSKÝ PRŮKAZ. LEKCE Z GENETIKY

Michal Černý: ŽIVOT ONLIFE. LEKCE Z INFORMAČNÍ VĚDY

Tomáš Janík: VŠE PRO VÝCHOVU. LEKCE Z PEDAGOGIKY

Eva Drozdová, Šárka Pospíšilová et al.: JAK JSME ZKOUMALI GREGORA JOHANNA MENDELA

M
oc

 in
ko

us
tu

Moc inkoustu
Středověká knižní kultura na Moravě 

K vydání připravili Přemysl Bar – Lukáš Führer – Dalibor Havel  
ve spolupráci s Lenkou Šmídovou Malárovou

Fenomén středověké knižní kultury 
na Moravě je pevně spjat s obecným 
vývojem evropské křesťanské civiliza-
ce, nicméně vykazuje určitá specifika. 
Nejstarší zprávy o písemné kultuře 
jsou spojené se šířením křesťanství 
na Moravě od přelomu 8. a 9. století. 
O rozsahu literární činnosti v této době 
máme ale spíše mlhavé představy. Na 
jistější půdě se ocitáme od 11. století 
díky doložitelnému importu (zejména 
liturgických) rukopisů a vzniku prvních 
domácích písařských škol a skriptorií. 
Počátky latinské písemné kultury před-
znamenaly příběh knihy na Moravě 
v následujících stoletích, v nichž hlavní 
slovo mělo církevní prostředí, zejména 
četné kláštery a kapituly. Díky spole-
čenským, ekonomickým a kulturním 
změnám se na produkci a užívání 
knih začínají stále více podílet světské 
osoby, zejména v městském prostředí 
(od poloviny 14. století). Soukromé 
knižní sbírky, které se ojediněle obje-
vují už dříve, se v pozdním středověku 
s nástupem knihtisku stávají hlasateli 
nového myšlenkového proudu, hu-
manismu. Četné přírodní a válečné 
katastrofy sice způsobily mnohé ne-
zacelitelné ztráty v knižních fondech, 
nicméně husitské období, jemuž je 
stereotypně připisováno ničení kultur-
ního dědictví, nemělo na Moravě tak 
neblahé následky jako v Čechách.

Monografie je doprovodnou publikací 
ke stejnojmenné výstavě, kterou  

připravil Ústav pomocných věd  
historických a archivnictví  

Filozofické fakulty Masarykovy  
univerzity ve spolupráci s Moravským 
zemským archivem v Brně, Archivem 

města Brna a Zemským archivem 
v Opavě. První část knihy přináší 

odborné studie o církevněslovanských 
a latinských literárních památkách, 

nejstarších skriptoriích, kalendářích, 
iluminovaných rukopisech, knižní 

vazbě, nejstarší tiskárně a o knihov-
nách na středověké Moravě. Druhá 

část publikace je vlastním výstavním 
katalogem a představuje vybrané 

exponáty z českých a moravských 
archivů a knihoven.

M
oc

 in
ko

us
tu

Moc inkoustu
Středověká knižní kultura na Moravě 

K vydání připravili Přemysl Bar – Lukáš Führer – Dalibor Havel  
ve spolupráci s Lenkou Šmídovou Malárovou

Fenomén středověké knižní kultury 
na Moravě je pevně spjat s obecným 
vývojem evropské křesťanské civiliza-
ce, nicméně vykazuje určitá specifika. 
Nejstarší zprávy o písemné kultuře 
jsou spojené se šířením křesťanství 
na Moravě od přelomu 8. a 9. století. 
O rozsahu literární činnosti v této době 
máme ale spíše mlhavé představy. Na 
jistější půdě se ocitáme od 11. století 
díky doložitelnému importu (zejména 
liturgických) rukopisů a vzniku prvních 
domácích písařských škol a skriptorií. 
Počátky latinské písemné kultury před-
znamenaly příběh knihy na Moravě 
v následujících stoletích, v nichž hlavní 
slovo mělo církevní prostředí, zejména 
četné kláštery a kapituly. Díky spole-
čenským, ekonomickým a kulturním 
změnám se na produkci a užívání 
knih začínají stále více podílet světské 
osoby, zejména v městském prostředí 
(od poloviny 14. století). Soukromé 
knižní sbírky, které se ojediněle obje-
vují už dříve, se v pozdním středověku 
s nástupem knihtisku stávají hlasateli 
nového myšlenkového proudu, hu-
manismu. Četné přírodní a válečné 
katastrofy sice způsobily mnohé ne-
zacelitelné ztráty v knižních fondech, 
nicméně husitské období, jemuž je 
stereotypně připisováno ničení kultur-
ního dědictví, nemělo na Moravě tak 
neblahé následky jako v Čechách.

Monografie je doprovodnou publikací 
ke stejnojmenné výstavě, kterou  

připravil Ústav pomocných věd  
historických a archivnictví  

Filozofické fakulty Masarykovy  
univerzity ve spolupráci s Moravským 
zemským archivem v Brně, Archivem 

města Brna a Zemským archivem 
v Opavě. První část knihy přináší 

odborné studie o církevněslovanských 
a latinských literárních památkách, 

nejstarších skriptoriích, kalendářích, 
iluminovaných rukopisech, knižní 

vazbě, nejstarší tiskárně a o knihov-
nách na středověké Moravě. Druhá 

část publikace je vlastním výstavním 
katalogem a představuje vybrané 

exponáty z českých a moravských 
archivů a knihoven.

Kamenina sehrála důležité místo v keramické výrobě 19. století jak z hle-
diska kulturně historického, tak i hospodářského. Publikace přináší pře-
hled výroby kameniny na Moravě, jejíž počátky jsou spojeny s manu-
fakturou v Bystřici pod Hostýnem. Po jejím zániku kameninu vyrábělo 
několik podniků v Hostýnských vrších a v Kopřivnici. Významným stře-
diskem výroby se stalo Znojemsko (Vranov nad Dyjí, Kravsko, Znojmo), 
kde se nacházely zdroje bílé hlíny, základní suroviny. Ještě po polovině 
19. století vznikla továrna v Olomučanech u Blanska, která patřila k před-
ním výrobcům jak umělecké, tak i tzv. „selské“ kameniny. Předkládané 
dílo představuje syntézu, která dokud v naší odborné literatuře chybě-
la. Obrazová dokumentace spolu s identifikací výrobků poslouží nejen 
muzejním pracovníkům, ale i dalším zájemcům o dějiny keramické výroby.

muni
press

muni
arts

I S B N  9 7 8 - 8 0 - 2 8 0 - 0 4 8 2 - 8

Ka
m

en
in

a 
na

 M
or

av
ě

M
ir

os
la

v 
Vá

lk
a

28

Et
no

lo
gi

ck
é 

st
ud

ie

Masarykova univerzita
Filozofická fakulta
Ústav evropské etnologie

Kamenina na Moravě
K procesu industrializace keramické výroby v 19. století

Miroslav Válka

Kamenina na Morave_Obalka_4.indd   1Kamenina na Morave_Obalka_4.indd   1 28.03.2024   9:2328.03.2024   9:23

Kamenina sehrála důležité místo v keramické výrobě 19. století jak z hle-
diska kulturně historického, tak i hospodářského. Publikace přináší pře-
hled výroby kameniny na Moravě, jejíž počátky jsou spojeny s manu-
fakturou v Bystřici pod Hostýnem. Po jejím zániku kameninu vyrábělo 
několik podniků v Hostýnských vrších a v Kopřivnici. Významným stře-
diskem výroby se stalo Znojemsko (Vranov nad Dyjí, Kravsko, Znojmo), 
kde se nacházely zdroje bílé hlíny, základní suroviny. Ještě po polovině 
19. století vznikla továrna v Olomučanech u Blanska, která patřila k před-
ním výrobcům jak umělecké, tak i tzv. „selské“ kameniny. Předkládané 
dílo představuje syntézu, která dokud v naší odborné literatuře chybě-
la. Obrazová dokumentace spolu s identifikací výrobků poslouží nejen 
muzejním pracovníkům, ale i dalším zájemcům o dějiny keramické výroby.

muni
press

muni
arts

I S B N  9 7 8 - 8 0 - 2 8 0 - 0 4 8 2 - 8

Ka
m

en
in

a 
na

 M
or

av
ě

M
ir

os
la

v 
Vá

lk
a

28

Et
no

lo
gi

ck
é 

st
ud

ie

Masarykova univerzita
Filozofická fakulta
Ústav evropské etnologie

Kamenina na Moravě
K procesu industrializace keramické výroby v 19. století

Miroslav Válka

Kamenina na Morave_Obalka_4.indd   1Kamenina na Morave_Obalka_4.indd   1 28.03.2024   9:2328.03.2024   9:23

Andrey Borisovich Zubov

The Russian Catastrophe
and Chances to Overcome It

Andrey Borisovich Zubov,  an eminent scholar in Russian history, religious ideas, 
and political science, was born in Moscow in 1952. He graduated from Moscow State 
Institute of International Relations in 1973 and later became a prolific author, with 
eight books and over 400 articles to his name. Zubov also served as Editor-in-Chief  
of well-known “History of Russia. XX Century”. As a member of the People’s Freedom 
Party, he stood against Russia’s authoritarian politics. In 2022, Zubov relocated to 
the Czech Republic, where he now lectures at Masaryk University in Brno.

I was asked to give a series of lectures on Russian history, which I did,  
uniting them under the general title of the “Reasons for the Russian 
Catastrophe of the 20th Century and Possibilities to Overcome It”.  
I believed then, as I do now, that it is an essential topic to study  
in order to try to answer two closely related questions:

Why in the twentieth century, after the Bolshevik coup, Russia has been 
a constant source of aggression? and Is there any hope that Russia can 
change radically, stop being an aggressor and become a peace-loving 
democratic nation like the EU and NATO countries? 

I tried to suggest my answers in the six lectures I gave in Brno between 
October and November 2022. The university later proposed to publish 
them as a short book. I agreed with enthusiasm, hoping that my texts would 
contribute to a better understanding of the tragic fate of my people in past 
and present centuries, the processes that led to the war, and thus to the 
building of a more lasting peace once it is over.

A
ndrey Borisovich Zubov

The Russian Catastrophe and Chances to O
vercom

e It

Autoři 
 

Jiří Vácha
František Svoboda

Název Vzory krásy
Vzory historických tkanin ze sbírek Diecéze
brněnské a Kanonie premonstrátů v Nové Říši


